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tier i Europa, og vi ønsker ikke, at den danske 
kreditinstitutsektor skal stilles dårligere end de 
europæiske konkurrenter. Derfor indeholder vo- 
res lovforslag en 3-årig overgangsordning, der 
skal sikre en gradvis udfasning af statsgaranti- 
en. 

Ligeledes laver vi et ekstra redskab til afvik- 
lingsselskabet, der skal tage sig af de nødliden- 
de pengeinstitutter, og det går ud på, at der bli- 
ver mulighed for, at afviklingsselskabet kan ud- 
betale et kontant beløb til et pengeinstitut, der 
ønsker at overtage et nødlidende pengeinstitut. 
Det er med til at sikre, at samfundet får mindst 
mulige tab, i forbindelse med at et pengeinstitut 
bliver nødlidende. Så vi betaler for, at der er an- 
dre, der overtager den risiko. Udgangspunktet 
vil være, at afviklingsselskabet vælger den bil- 
ligste løsning, der sikrer de simple kreditorer. 

Jeg synes også, det er vigtigt at få sagt her i 
dag, at der er blevet sagt og skrevet meget om 
den finansielle sektor, og at der har været meget 
bred enighed blandt de partier, der står bag afta- 
len, om, at en ting er, at vi gør nogle ting her og 
nu, men vi skal også gøre ting mere fremadret- 
tet, der er med til at sikre, at. vi får en sektor, der 
er mere velkonsolideret, og som fører en mere 
konservativ udlånspolitik og er lidt mere tilba- 
geholdende med at tage for mange risici. Derfor 
ser vi bl.a. på, om man kan ændre de kapital- 
dækningsregler, der gælder i dag i det såkaldte 
Basel II, så man fører en hensigtsmæssig kredit- 
politik ikke kun i nedgangstider, men også i op- 
gangstider. Der er brug for mekanismer, der 
bremser farten, både når det går op, og når det 
går ned, og det mangler i dag. Løsningen skal 
findes i internationale fora, og regeringen har al- 
lerede med meget bred tilslutning fra Folketin- 
get afgivet et dansk indspil til EU, der skal skabe 
åbenhed og ansvarlighed på kapitalmarkederne. 

, . Kl. 13:41 
Derudover ønsker vi, at offentligheden -  ak- 

tionærer, kunder og alle os andre -  skal have 
større indblik i institutternes finansielle styrke, 
og derfor vil kreditinstitutterne fremover offent- 
liggøre deres individuelle solvensbehov. Der 
kan også komme et forbud mod, at banker og 
sparekasser kan lånefinansiere salg af egne ak- 
tier og garantbeviser. Endelig giver vi mulighed 
for, at Forbrugerombudsmanden skal have styr- 
ket mulighederne for at tage konkrete sager op, 
hvor finansielle virksomheder er for aggressive i 
markedsføringen over for kunderne. Bl.a. øn- 
sker vi, at Forbrugerombudsmanden skal have 
mulighed for at føre retssager på vegne af kun- 

der, der har et erstatningskrav mod et pengein- 
stitut. 

Alt dette er for at fortælle, at der er nogle ting, 
vi skal løse her og nu af hensyn til samfundet, 
men vi synes, man skal lære af historien. Jeg sy- 
nes, man skal lære af, hvad det er, der gik galt, 
og så må vi stramme op de steder, hvor der er 
behov for at ændre reguleringen og gøre den 
endnu mere målrettet. 

De finansielle virksomheder spiller en særlig 
rolle i. samfundsøkonomien, og derfor er det 
selvfølgelig også afgørende, at der ikke er en 
uhensigtsmæssig aflønningsstruktur i sektoren, 
og det er også væsentligt, at der er stor gennem- 
sigtighed: om aflønningen. Derfor er der også 
enighed i forligskredsen om, at vi som en del af 
den politiske aftale siger, at selv på det tids- 
punkt, hvor staten er ude, og hvor det alene er 
privatkapital, der er til rådighed, må de variable 
løndele, altså de løndele, hvor direktøren selv 
kan påvirke, hvor meget vedkommende skal 
have i løn, kun udgøre 50 pet. af grundlønnen. 
Det vil være med til at sikre, at direktøren har 
fokus på at sikre pengeinstituttets eller kreditin- 
stituttets interesser og samfundets interesser og 
ikke egne privatøkonomiske interesser. 

Så vil der være et krav om, at alle selskaber -  
og ikke kun de børsnoterede selskaber -  på de- 
res generalforsamling eller i deres repræsentant- 
skab skal forholde sig til direktionens aflønning. 
Det vil være et lovkrav i alle finansielle virksom- 
heder og vil være med til at skabe åbenhed i for- 
hold til aktionærerne. 

Derudover styrkes Finanstilsynet. Der har 
været meget bred enighed blandt partierne om, 
at når vi går ind og stiller øgede krav, skal der 
selvfølgelig også være en øget kontrol, og derfor 
er der afsat yderligere 15 mio. kr. årligt til at 
styrke det tilsyn, som Finanstilsynet skal føre 
med institutterne. 

Endelig, er der jo en aftale i regi af Eksport 
Kredit Fonden om at oprette en 3-årig eksportlå- 
neordning med en samlet ramme på 20 mia. kr., 
der skal være med til at sikre danske virksomhe- 
ders eksportforretninger. Og desuden vil jeg på 
et senere tidspunkt fremsætte forslag om en per- 
manent forhøjelse af loftet i indskydergarantien, 
der er med til at sikre alle kunder. 

Jeg synes, det er vigtigt at få understreget, at 
der har ligget et meget stort arbejde bag den her 
aftale. Jeg sætter meget stor pris på, at der har 
været mulighed for at få førstebehandlet lovfor- 
slaget allerede i dag, og der er jo lagt op til en ret 
hurtig udvalgsbehandling, men selvfølgelig en 


